35
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Register Papst Innocenz’ III.280

eam Vnfredo de Toron9) legittimo viro eius violenter abstulerat, ipso Vnfredo vivente 
contraxit, quosdam testes recepit pro eo, quod de morte quorundam illorum, cum essent 
senes, poterat merito dubitari et de longa timeri absentia aliorum necnon et periculis 
aliis10), que propter guerras poterant imminere11). Nos igitur vestris precibus annuentes, 
quod super hiis provide ac legittime factum est per cardinalem predictum, robur habere 
precipimus firmitatis.

Datum Laterani, III Idus Decembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

155 (152).
Innocenz III. bestätigt dem Kleriker Magister Radulf das Urteil, das päpstlich delegierte Richter 
in seinem Konflikt mit dem miles G. von Cuiry-les-Iviers und Amtsträgern von Bancigny in 
der Diözese Laon über eine Reihe von Streitpunkten gefällt und nach ungültigen Versuchen 
seiner Prozessgegner, das Urteil anzufechten, bestätigt haben.

Lateran, 1213 Dezember 10.

Reg. Vat. 8, fol. 166r <Nr. 152 bzw. 153a)>.
Bosquet 666, Nr. 152 = Baluze II 821, Nr. 152 = Migne, PL, 216, 942, Nr. 152. – Potth. Reg. 4855; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 569.

Magistro Radulfob) clerico.

Ex multarum tenore perpendimus litterarum, quod, cum olim causam, quec) inter te 
ex parte una et G., militem de Curi1), et maiorem, scabinos, orsellu(m)d) et magistrum 
domus Dei de Bancingnis2), diocesis Laudunensis, ex altera super terris, pratis, frumento, 
pomerio, foragiis, minuta decima et rebus aliis vertebatur, dilectis filiis .. abbati sancti 
Eligii Nouiomen(sis)3) et coniudicibus suis duxerimus committendam, ipsi rationibus 
utriusque partis auditis et cause meritis intellectis pro te super predictis omnibus diffi-
nitivam sententiam promulgarunt condempnantes partem alteram in expensis. Cumque 
postmodum super hoc a nobis plures littere ad diversos iudices emanassent, demum dilectis 
filiis .. cantori Nouiomensi4) et coniudicibuse) suise) nostris litteris dedimus in mandatis, ut 
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155. a) Korr. aus 148.  b) Bosquet, Migne: Radulpho.  c) quam; quae bei Bosquet und Migne.  
d) Bosquet, Migne: oisellum.  e–e) Bosquet, Migne: suis coniudicibus.  

35 

155. 1) Cuiry-les-Iviers, Diöz. Laon, Cant., Arr. Vervins, Dép. Aisne. Vgl. Matton, Aisne, 90. 
2) Bancigny, Cant. Vervins. Vgl. Matton, Aisne, 16. 
3) Radulf, als Abt von Saint-Eloi (Ben.-Abtei in Noyon, Dép. Oise) bezeugt 1199–1229. Vgl. 

Gallia Christiana IX 1068f. 
4) Domkantor von Noyon (Suffr. von Reims).

40

9) Humfried (IV.) von Toron aus einer in Outremer etablierten Familie, Herr von Transjordanien, 
geb. 1166, gest. 1198, heiratete 1183 Isabella, die elfjährige jüngere Schwester der Königin Sibylle 
(gest. Juli 1190) von Jerusalem; die Scheidung von Isabella 1190, aufgrund der Minderjährigkeit bei 
der Eheschließung, erkannte er nie an. Vgl. Chronica Rogeri de Houedene (ed. Stubbs) IV 78; Mayer, 
Kanzlei, II 577.

10) S. Br. XVI 152 (149) Anm. 11. 
11) Die Zeugenaufnahme in einer Urkunde des Legaten vom Oktober 1213: Dr.: Migne, PL, 216, 

980f., Nr. 11; Röhricht, Regesta, 233, Nr. 867.
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281Briefe XVI/154 bis 156

dictam sententiam, sicut esset iusta, executioni mandantes ipsam facerent firmiter obser-
vari, contradictores appellatione remota per censuram ecclesiasticam compescendo; coram 
quibus proposuit pars adversa, quod ab eadem sententia fuerat ad nostram audientiam 
appellatum, sed quamvis ad hoc probandum testes plurimos produxisset, penitus [tamen]f) 
in probatione defecit, propter quod iidem iudices invenientes eandem sententiam iuste 
latam ipsam auctoritate apostolica confirmarunt, predictos militem, maiorem et alios eo, 
quod parere diffinitive sententie contempserunt diutius et contempnunt, excommunica-
tionis laqueo innodantes. Ne igitur de cetero causa ista semper repullulet adversariorum 
malitia procurante in tuum preiudicium et gravamen, tuis laboribus finem imponere 
volumus atque liti. Unde, quod ab ipsis rationabiliter factum esse dinoscitur, approbantes 
diffinitivam sententiam iusticia exigente prolatam auctoritate apostolica confirmamus et 
presentis scripti patrocinio communimus. 

Nulli ergo et cetera [usque]g) nostreh) confirmationis et cetera. Si quisi) autem et ceterai).
Datum Laterani, IIII Idus Decembris, pontificatus nostri anno sextodecimo.

156 (153).
Innocenz III. überträgt dem Erzbischof (Rodrigo) von Toledo die von den Sarazenen rückerober-
ten Diözesen, die zuvor Suffragane von Toledo waren, bis zur weiteren Verfügung durch den 
Papst und trägt ihm auf, sich in diesen um die Wiedereinsetzung von Bischöfen zu bemühen. 

Lateran, 1213 Dezember 20.

Reg. Vat. 8, fol. 166r <Nr. 153 bzw. 154a)>.
Bosquet 667, Nr. 153 = Baluze II 821, Nr. 153 = Migne, PL, 216, 943, Nr. 153; Gorosterratzu, Don 

Rodrigo, 418, Nr. 23; Mansilla, Documentación, 552, Nr. 512. – Potth. Reg. 4861.

Archiepiscopo Toletano1).

Cumb) quedam dioceses olim ecclesie Tolletane subiecte, quas Christianorum exigenti-
bus culpis inimici nominis Christiani tenuerunt diutius occupatas, nuper dextera Domini 
faciente virtutem per studium et prudentiam carissimi in Christo filii nostri A(ldefonsi), 
illustris regis Castelle2), sint extorte de manibus impiorum3), ne cura pastoris desit fidelibus 
positis in eisdem, eas sollicitudini tue duximus committendas, ut, donec apostolica sedes 
de illis aliter duxerit disponendum, curam eis exhibeas pastoralem. Ideoque fraternitati tue 
per apostolica scripta mandamus, quatenus eas habeas taliter commendatas, quod divini 
nominis cultus in eis per tuam sollicitudinem amplietur, ad restaurandum tamen in eis 
episcopos impendas studium et operam efficacem. 

Tu denique, frater archiepiscope, et cetera.
Datum Laterani, XIII Kal. Ianuarii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

vgl. Ps 117, 16
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f) So Bosquet und Migne.  g) So Bosquet und Migne.  h) Fehlt bei Migne.  i–i) Migne: usque 
incursurum. 

35 

156. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 76. 
2) S. Br. XVI 30 Anm. 92. 
3) Zu den ehemaligen, nicht wieder hergestellten Suffraganen vgl. Mansilla, Geografia, I 355; 

II 182.

40 

156. a) Korr. aus 149.  b) Längs des Briefes an beiden Rändern senkrechte, z. T. gewellte Striche.  
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157 (154).
Innocenz III. dispensiert den Grafen Herveus von Nevers und dessen Gattin, die Gräfin 
Mathilde, vom Ehehindernis der Verwandtschaft vierten Grades, nachdem sie das Kreuz ge-
nommen und hinsichtlich der von der Abtei Vézelay zu leistenden Prokurationen den Auftrag 
des Papstes erfüllt haben. 

Lateran, 1213 Dezember 20.
Reg. Vat. 8, fol. 166r <Nr. 154 bzw. 155a)>.
Dumay 141, Nr. 11; Bosquet 667, Nr. 154 = Baluze II 822, Nr. 154 = Migne, PL, 216, 943, Nr. 

151 (!). – Potth. Reg. 4862; Bréquigny, Table chronologique, IV 570.

Nobili viro Herueob) comiti1) et Matildi uxori eius comitisse2) Niuernen(sibus).

Ascitis aliis in partem sollicitudinis summus pontifex assumptus est in plenitudinem 
potestatis, qui, cum moderator sit canonum, iuri non facit iniuriam, si dispensat, presertim 
cum dispensatio sic iuris vincula laxet in aliquo, quod in aliis non dissolvit, et sic bene-
ficium gratie specialis inducat, quod vigorem constitutionis non perimit generalis. Sane 
supplicastis nobis, ut, cum per tresdecim annos in conspectu ecclesie cohabitaveritis vobis 
adinvicem de cohabitatione huiusmodi sobole procreata, impedimentum ex eo, quod vos 
quarto gradu parentele vel remotiori contingitis3), amovere per dispensationis gratiam 
dignaremur maxime ob reverentiam Crucifixi, ad cuius vos obsequium devovistis signo 
crucis assumpto in subsidium Terre sancte. Quia vero dignum est, ut in eiusc) vicario, cuius 
causam in isto negotio specialiter assumpsisse videmini, favorem inveniatis gratie specialis 
considerato etiam, quod super facto Virziliacensis ecclesie circa procurationes mandatum 
apostolicum4) implevistis, vobiscum in gradu predicto et remotiori, si eo vos forte contin-
gitisd), auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio dispensamus. 

Nulli ergo omninoe) hominum liceat hanc paginam nostree) dispensationis et cetera. 
Si quisf) autem et ceteraf).